Conceptus gūntherianus de persona «ens sibi conscius», si formaliter sumitur, exitialis est Theologiae; si enim formalis ratio personalitatis in conscientia reponitur, duae essent in Christo personae, una tantum in divinis, quod postremum expresse satis asseruit GÜNTHER, dum tenuit «tres personas divinas nihil aliud esse nisi tria elementa unius absolutae personalitatis divinae»⁸.

509. RATIO PERSONAE CONVENIT DEO. Patet esse *de fide* ex mysterio Sanctissimae Trinitatis. Etiam ratione naturali evidens est (q.29 a.3), licet maxima analogia absit in hac ratione prout de divinis et de creatis dicitur (cf. sqq.). Ideo etsi ratio non potest vestigare modum quo revera Deo competat ratio personae, tamen vere asserere debet Deo non deesse (cf. n.136). Nam, si divina *natura* non communicaretur tribus subiectis per identitatem, illa esset strictissimo sensu *persona*; cum vero ita sit de facto communicata, ratio novit naturam divinam exigere tria illa subiecta sibi identificata esse, illisque, non naturae, competere rationem personae, ex notione data⁹.

⁴ De pot. q.9 a.4 ait personam divinam esse «subsistens distinctum in natura divina... incommunicabile».

⁵ De Trinitate l.3 c.18 et 23: ML 196-941.946; v. VÁZQUEZ, in q.29 a.1; RUIZ, d.32 s.3; DE RÉGNON, 2.244-250; A.ÉTHIER, *Le de Trinitate de Richard de S. Victor* (Paris 1939); L. GUERARD DES LAURIERS, *Echec ou réussite d'un effort théologique*: VieSpir 43 (1960) 302-325.

⁶ SCHMAUS, *Dogmatik* 1,263-273.
⁷ F. PALMÉS, *La personalidad-carácter* (San Cugat, Barcelona 1949); PENIDO, *La rôle de l'analogie...* 323-345.

⁸ *Vorschule* 2,537; cf. KLEUTGEN, *Die Theologie der Vorzeit* 3,60-103; MICHEL, *Hypostase*: DTC 7,360-429.

⁹ J. ÜLMANN, *Die Persönlichkeit Gottes und ihre modernen Gegner* (Freiburg 1906); A. ZACCHI, *Dio* (Roma 1925); P. DESCOQS, *Individu et personne*: ArchPhil 1 (1938) 253-268; SCHMAUS, *Dogmatik* I,273-280.

Cum nomen persona dicatur de tribus in divinis, patet illis esse quodammodo *commune*. Qua communitate illis competat, declarat S. THOMAS (q.30 a.4); non sc. communitate *rei* sicut essentia est illis communis, «quia sic sequeretur esse unam personam trium, sicut essentia est una», sed «communitate *rationis*; non sicut genus aut species, sed sicut individuum vagum», quod «significat naturam communem cum determinato modo existendi, qui competit singularibus... ad significandum rem subsistentem in tali natura». Singularitas tamen diversa est in singulis personis, quia est relatio diversa.

ARTICULUS II

DE CONSTITUTIVO PERSONAE IN DIVINIS

Thesis 45. Personae divinae constituuntur formaliter relationibus, et quidem secundum esse ad.

S.TH., q.29 a.4; q.40 a.2; SUÁREZ, I.7; RUIZ DE MONTOYA, disp.86-91; FRANZELIN, th.23. 24; MUNCUNILL, 1161-1184; PESCH, 597-604; GALTIER, 296-310.

510. Nexus. Ut iam diximus, haec est praecipua quaestio quae de personis divinis in universum attingi debet, ad pleniorum aliquam explicationem de modo quo ratio personae in divinis verificatur.

Praenotandum de divinis proprietatibus. Praesupponere debemus admittendas esse in divinis *proprietates personales*, quae uni tantum personae conveniant, eamque ab aliis distinguunt, quaeque significantur tam per vocem *abstractam* proprietatis, quam per vocem *concretam* personae; nam ad utrumque habetur fundamentum, non solum in nostro modo concipiendi, sed etiam in ipsa re, cum sint tres personae subsistentes in una natura divina, ac proinde aliquid sit in illis revera commune tribus, aliquid vero proprium uniuscuiusque, in quo distinguantur. Ita omnes theologi, contra antiquatam opinionem PRAEPOSITINI¹ (q.32 a.2; q.40 a.1).

In fontibus saepe de proprietatibus divinarum personarum sermo est. *Lateranense IV* ait Trinitatem secundum proprietates personales esse discretam (D 428). In *Praefatione de Trinitate* dicitur «in personis proprietates... adoretur». SANCTI PATRES, praesertim graeci, duce S.BASILIO, maxime insistent in distinctione inter commune et proprium ad explicandum

¹ *Summa Theologica* fol.18; cf. SCHMAUS, *Der Liber propugnatorius...* 388-389. PRAEPOSITINUM omnes fere theologi medii aevi, ac postea omnes, refutant.

mysterium Sanctissimae Trinitatis, et quidem frequentius sub nomine proprietatis quam sub nomine relationis, etsi expresse asserant proprietates esse relativas, ut vidimus. Ita S.BASILIIUS: «Illius secundum hypostasim proprietates... (ιδίωμα)» (R 915). «Si enim non consideremus definitas uniuscuiusque proprietates... fieri non potest ut sana fidei ratio reddatur» (R 926), atque praeclaro modo id persequitur alias (R 939), et cum eo S.GREGORIUS NAZIANCENUS (R 983 1009) etc., et ex latinis S.HILARIUS (R 896), S.AUGUSTINUS (R 1670), S.LEO MAGNUS (R 2212). Etiam S.THOMAS saepe relationes vocat proprietates.

511. Notiones et status quaestionis. Quaestio de constitutivo formali alicuius rei triplici modo poni potest. a) Quaeri potest quid realitatis opus sit ut aliqua notio dici possit esse realis; hoc sensu in Philosophia quaeritur de constitutivo relationis praedicamentalis; b) vel quibus praedicatis essentialibus constet aliquid; c) tandem quodnam sit praedicatum quasi differentiale, ideoque praecipuo sensu formale, alicuius rei aut notionis.

Secundo et tertio modo quaestio ponitur de constitutivo divinae personae. Secundo modo intellecta quaestione, ex dictis de proprietatibus personalibus, iure concipimus «personas constare divina substantia et proprietate», ut dixit IOANNES DE MONTENIGRO, theologus latinorum in *Concilio Florentino*², quae quidem constitutio, quatenus significatur per modum quasi compositionis, est mere opus rationis; quantum vero ad rem significatam vere habetur in re ipsa, etsi simplicissima; seu vere sunt in divinis personis, et essentia communis, et proprietates per quas in formali ratione personae distinguuntur et constituuntur³.

Tertio autem modo quaestio intelligitur in thesi. Posito enim essentiam divinam esse personis communem, quaeritur quid sit illud quod in divinis *ultimo verificat rationem personae* seu quod est idem, *quid significet formaliter strictiore sensu persona divina*. Cum autem persona sit *subsistens incommunicabiliter* in aliqua natura intellectuali, constitutivum formale personae divinae est id quod formaliter verificat rationem incommunicabiliter subsistendi, *oppositam communicationi divinae naturae*, seu id per quod singulae personae, formalissime *ut talia subiecta subsistentia*, repugnant identificari cum aliis.

² CONCILIIUM FLORENTINUM, 2 et 5 mart. 1439: MSI 31,767-1584; G.HOFFMANN, *Acta latina Conc. Florent.*: Conc. Flor. Doc. Scripta, 6,142.154; I.GILL, *Quae supersunt Acta graeco-conc. Florent.*: ibid. 5,266.294 (Roma 1955, 1953).

³ SUÁREZ, I.7 c.3 contra dubitationes GREGORII ARMINIENSIS, ADAMI WODHAM, ROBERTI HOLKOT et aliorum; cf. SCHMAUS, *l.c.*, 550-551 in notis.

512. Ubi apprime notandum est diversum esse formale constitutum personae divinae et personae creatae, quia diversa est *communicabilitas* quam retinet *natura* singularis et completa in creatis et in divinis. In creatis namque *natura* singularis retinet *communicabilitatem assumpti* vel *assumptibilis*, quae tolli debet (sive per aliquid positivum, sive per negationem), ut habeatur formaliter suppositum⁴. In divinis autem *communicabilitas naturae* est *communicabilitas identitatis cum pluribus realiter distinctis*; ut ergo habeatur suppositum seu persona in divinis opus est intelligere praedicatum positivum, quod non sit contentum formaliter constitutive in natura. Quare in divinis omnia quae ad complementum, totalitatem, independentiam et *perseverantiam subsistendi* pertinent in notione suppositi, habentur in ipsa essentia divina formaliter ut tali, et quidem infinite perfectius quam in suppositis creatis. Quia tamen communicatur per identitatem sine multiplicatione, non est suppositum; quod non importat in illa imperfectionem ullam, sed *pertinet ad infinitam eius perfectionem*, sicut e contra *imperfectio* importat *communicabilitas naturae* completae alii supposito in creatis⁵.

513. Dicimus ergo constitutum formale personae in divinis esse *relationem*, seu praedicatum formaliter relativum; nec posse esse quid formaliter absolutum; et quidem *relationem* secundum *esse ad*, quod est propria nota relationis, non secundum *esse in* praecisive sumptum, quod in divinis est absolutum et unicum. Sed animadverti debet ideo *relationem* secundum *esse ad* esse constitutum divinae personae, quia *impraescindibiliter* includit *esse in* proprium divinae relationis, unde relatio habet *subsistentiam*. Cum enim ultima formalitas suppositi sit ratio *incommunicabiliter subsistendi*, utrumque praedicatum pertinet ad eius formale constitutum, seu constitutum personae divinae est relatio subsistens, ut *relatio et ut subsistens*⁶. Ideo cum dicitur personas constitui relatione secundum *esse ad*, non secundum *esse in*, negatur secundum *esse in* praecisive conceptum, sed non excludimus *esse in* ut implicitum in ratione constituti, secundum effatum «dictio exclusiva non tollit concomitantia». Ideo admittimus personas divinas constitui etiam essentia, ut imbibita *impraescindibiliter in esse ad* relationis.

⁴ V. I.SOLANO, *De Verbo Incarnato* in hac *Summa* 3 n.478s.

⁵ Maximi momenti est haec notatio, quae ostendit quam analogice conveniat ratio personae personis divinis et personae creatae; cf. SUÁREZ, *De Incarnatione* d.11 s.3 n.8; infra Scholion, 520-525; DALMAU, *La analogía en el concepto de persona*: *EstEcl* 28 (1954) 195-210.

⁶ Hac formula tradimus quae exprimitur videntur rem ipsam tenendam; cf. *Corollarium* n.517.

Relationes constitutivae trium personarum sunt, ut patet, *paternitas, filiatio et spiratio passiva*. Verum paternitas et filiatio imbibitam habent etiam communem *spirationem activam*, secundum sententiam quam probabilior aestimamus in propria quaestione 7. Ideo paternitas et filiatio constituunt personas Patris et Filii ut sunt *talis* paternitas et *talis* filiatio, secundum quod identificantur *impraescindibiliter* cum spiratione activa, sc. constitutum duarum personarum non solum relative opponit duas personas inter se, sed etiam Spiritui Sancto. Tamen nec essentia, nec spiratio activa dicuntur constitutiva, quia, ut praecisive acceptae, communes sunt.

514. **Sententiae.** IOANNES A RIPA posuit constitutum divinarum personarum in praedicato absoluto⁸. Hanc sententiam verisimilem dixit SCOTUS⁹, propter quod auctores quidam eam illi tribuunt.

Ceteri vero theologi communiter docent thesim propositam quoad priorem partem. Verum sunt aliqui *thomistae*¹⁰, qui alteram negant, aiuntque relationes personas quidem *distinguere* secundum *esse ad*, at eas *constituere* secundum *esse in*.

Tandem est sententia RICHARDI A S.VICTORE¹¹ et S.BONAVENTURAE¹² qui dicunt personas constitui non relationibus, sed *originibus*, quam sententiam articulo sequenti expendemus; ea tamen non omnino contraria thesi videtur, cum origines sint formaliter relativae.

Valor theologicus. Sunt qui sententiam Ioannis de Ripa censura theologica notent; saltem est *improbabilis*¹³, ac nostra *certa* quoad priorem partem, multo *probabilior* quoad secundam partem.

515. **Probatum prima pars.** I. **Ex Conciliis et Patribus** thesim probant quae attulimus in capite III de relationibus, et supra de proprietatibus divinis, ut *Toletanum XI* (D 278 280 281), *Florentinum* (D 703), S.GREGORIUS NAZIANCENUS (R 1008), S.AUGUSTINUS (R 1670 1672), S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2067). Saepius enim affirmant nomina personarum esse *relativa*; nihil *numerari* in divinis nisi *relationes*; esse in divinis *proprietates* personales per quas personae sunt tales, numerantur ac distinguuntur, easque esse *relativas*; tandem necessarium esse intelligere in singulis personis *aliquid sine dubio reale*, quo ternarius numerus explicetur¹⁴.

⁷ V. infra n.535-537.

⁸ In I d.25 et 26; cf. SUÁREZ, l.7 c.5; SCHMAUS, l.c., 551ss in notis, ubi plures IOANNIS impugnatores recenset.

⁹ Sententiam SCOTI non solis textibus editis exponi posse, sed ms. consulendos, ac quanam sit revera eius mens v. apud SCHMAUS, l.c., 482-503, 551-569.

¹⁰ Ita CAPREOLUS, I d.26 concl.4; FERRARIENSIS, in CG 4,26; BANEZ, In I p. q.4 concl.4; BILLOT, th.11 coroll. p.440.

¹¹ *De Trinitate* l.4 c.15: ML 196,939.

¹² In I d.26 q.1.3; cf. infra n.529.

¹³ SUÁREZ, l.7 c.5 n.5. De his sententiis, cf. RUIZ, d.87 s.1; d.88 s.1.

¹⁴ V. plures Patrum assertiones apud RUIZ, d.86 s.2 et 3; d.87 s.2-4.

2. **Ratio theologica.** a) *Negative.* Constitutivum personae divinae nequit esse absolutum. Nam absoluta sunt communia tribus personis et unica in divinis. Atqui constitutivum personarum multiplicari debet; sunt enim tres personae realiter distinctae ut personae. Praeterea ubi in natura aliqua supposita distinguuntur et constituuntur per aliquid absolutum, id habetur ex limitatione tam naturae, quam suppositi.

b) *Positive* principiis stabilitis a S. THOMAS (q.29 a.4; q.40 a.2, 2.^o; a.3), et communiter a theologis admissis. Id est formale constitutivum personae divinae, quod in ea verificat rationem incommunicabiliter subsistendi, oppositam communicationi naturae; seu id per quod persona quaelibet, ut quid ultimo subsistens, repugnat identitati reali cum aliis. Atqui id non est nisi relatio, nam non nisi per relationes distinguere possunt personae divinae. Ideo S. THOMAS (q.40 a.2) dicit «oportet quod ipsa distinguenda constituent res distinctas», quia (ut scribit *De pot.* q.8 a.3) «oportet ponere distinctivum et constitutivum hypostasis in divinis id quod primo invenitur non de pluribus dici, sed uni soli convenire».

516. Probatur secunda pars. Haec non est nisi consecrarium prioris. Nam *esse in* praecise sumptum est praedicatum formaliter absolutum, nempe ipsa essentia divina. Relationes certe constituere non possent personas divinas, si subsistentes non essent; ideoque intelligi nequeunt constituere personas divinas, nisi in quantum identificant secum, etiam formaliter, essentiam divinam, a qua habent ut sint subsistentes. Sed inde non sequitur ultimum et formale constitutivum esse tantum ipsum *esse in*.

Neque admitti potest personas divinas *alio* praedicato formaliter relativo *distingui, alio constitui* formaliter absoluto; nam agitur in nostro casu de *constitutivo distincti ut talis*. Id est contra dicta expressa S. THOMAS in probatione allata. Nec valet paritas de relationibus praedicamentibus in creatis, quae distinguunt et non constituunt; nam, ut dictum est, ea relatio non est *formale distinctivum* relatorum, sed tantum *ratio exigens distinctionem*; relata enim in creatis formaliter et immediate distinguuntur per propria constitutiva absoluta, quod nequit divinis aptari. Id autem coguntur dicere hi auctores ob praecisionem mutuum quam ponunt inter *esse in* et *esse ad* relationis; quae iterum hoc capite reici debet.

517. Corollarium. Plures disputationes fere verbales, ut videtur, institutae sunt, an relatio significetur *formaliter*, an *materialiter* in nomine

personae divinae¹⁵. Simplicior et expeditior solutio est quam tradit S. THOMAS in *Summa* (q.29 a.4). Nempe persona in universum significat formaliter *subsistens distinctum* in natura intellectuali; sed persona divina significat formaliter *relationem subsistentem*. «Aliquid, dicit S. Doctor, est de significatione minus communis quod non est de significatione magis communis... Similiter aliquid est quaerere de significatione huius nominis persona in communi, et aliud quaerere de significatione personae divinae... Persona igitur in quacumque natura significat id quod est distinctum in natura illa... Distinctio autem in divinis non fit nisi per relationes originis... Relatio autem in divinis... est subsistens... Persona igitur divina significat relationem ut subsistentem». Haec solutio vere pertinet ad conceptum obiectivum rei, estque apta difficultatibus enodandis.

Quaestio vero est mere de modo loquendi si reduplicaciones *ut persona, ut relatio*, attendunt tantum *modum significandi*, vel id ad quod significandum *primo impositum* est nomen, vel conceptum *genericum* personae, vel quatenus distinguunt *conceptus* nostros imperfectos de relatione subsistente; sed ut tales huiusmodi reduplicaciones nihil nobis notificant de re ipsa. Ideo in hac quaestione diversi modi loquendi permitti possunt. Praesertim locutio «persona divina formaliter significat substantiam», si non excludat formaliter relationem vera est, ob inclusam formaliter rationem substantiae divinae in relatione.

Ergo in divinis *personae et relationes formaliter identificantur*, si proprio conceptu attinguntur. Utriusque notionis distinctio est tantum ex modo significandi, cum distinctione rationis imperfecta, secundum quam personas concipimus *ut relatas*, et relationes *afficientes personas*, cum tamen personae non sint nisi relationes, et relationes sint subsistentes (q.40 a.3; v. n.503).

518. Obiectiones. I. S. AUGUSTINUS significare videtur non proprie dici personas divinas esse relationes; imo nec nisi fere aequivoce nomen personae aptari divinis. Ait enim: «Quid igitur restat, nisi ut fateamur loquendi necessitate parta haec vocabula, cum opus esset copiosa disputatione adversus insidias vel errores haereticorum?... Cur non haec tria simul unam personam dicimus, sicut unam essentiam et unum Deum, sed dicimus tres personas... nisi quia volumus unum aliquid vocabulum servire huic significationi, qua intelligitur Trinitas, ne omnino taceremus interrogati, quid tres, cum tres esse fateremur?»¹⁶.

S. AUGUSTINUS praeclear exposituisse doctrinam theologiam de personis divinis relatis abunde constat. Hoc igitur loco, ubi quasi inquirens et disputans loquitur, ut saepe alias, et quidem vix sopitis quaestionibus de usu vocis hypostasis et personae, tantum exponit novum quid accidisse in consuetudine humanae locutionis, cum vox persona aptata est ad significandum relationem, et quidem novae et ineffabilis cuiusdam rationis, relationem subsistentem (cf. q.29 a.4 et ad 1).

2. S. THOMAS ait: «Relationes in divinis, etsi constituent hypostases et sic faciant eas subsistentes, hoc tamen faciunt in quantum sunt essentia

¹⁵ S. TH., *De pot.* q.9 a.4 aliter loquitur ac in *Summa*. Inde diversi dicendi modi plurium thomistarum. Diversas antiquorum sententias v. apud SCHMAUS, l.c., 396-442. Cf. SUÁREZ, l.7 c.3-8; RUIZ, d.32 s.7-8; d.87 s.4; FRANZELIN, th.23; PESCH, 603; ALASTRUEY, 268-274; VANIER, o.c.; A. MALET, *La synthèse de la personne et de la nature dans la Théologie Trinitaire Thomiste*: RevThom 54 (1954) 483-522, 55 (1955) 43-84; L. BRIGTH, *Saint Thomas on the Trinity*: DomStud 7 (1954) 48-58.

¹⁶ *De Trinitate* l.7 n.9-11: ML 42,941-948. Cf. PETAVIUS, l.4 c.12; SCHMAUS, *Die psychologische Trinitätslehre des hl. Augustinus* (Münster 1927) 144-150; R. BOIGELOT, *Le mot «personnes» dans les écrits trinitaires de saint Augustin*: NouvRevTh 57 (1930) 5-16. Quam sine fundamento haec Augustini dicta appellaverit GÜNTHER pro sua sententia, v. apud KLEUTGEN, o.c., 1,363-379; PESCH, 606.607.

divina; relatio enim in quantum est relatio non habet quod subsistat aut subsistere faciat; hoc enim solius substantiae est» (*De pot.* q.8 a.3 ad 7). Ergo non admittit relationes constituere personas secundum esse ad.

Sensus S. THOMAE, ut ipse declaravit, est relationem secundum *significandi modum praedicati relativi* non posse constituere personam, sed ut subsistens est et significari proinde potest *per modum substantiae* et subsistentis: «Persona igitur significat relationem ut subsistentem, et hoc est significare relationem per modum substantiae» (q.29 a.4; v. n.517).

519. 3. Persona, ut dicit S. AUGUSTINUS, dicitur *ad se*, non *ad aliud*; qui etiam ait omne relativum prius esse aliquid *ad se* quam *ad aliud* 17. Ergo persona nequit constitui relatione.

Dist. antec. quoad primam partem. Persona in universum et persona creata, *conc. antec.*; persona divina, *subdist.*: persona divina dicitur ad se secundum aliquid sui imbibitum in ipso conceptu relationis, *conc.*; secundum ultimum constitutivum modo declarato, *nego*. Eodem modo distingui potest secunda pars; aut etiam, relatum relatione pure praedicamentali prius dicitur ad se quam ad aliud, *conc.*; relatum relatione transcendentali aut quasi-transcendentali, *nego*, ut patet in relatione abalietatis, quae intime transcendit rationem entis creati.

4. Persona, ut maxime unum per se existens, nequit ex praedicatis duplicis generis constitui, absoluto et relativo. Ergo formaliter nequit constitui relatione.

Negato supposito, divina esse in praedicamento, *dist. antec.* Nequit unum per se constitui ex absoluto et relativo pure praedicamentali, *conc. antec.*; ex praedicato absoluto et relativo transcendentali aut subsistente, *nego antec.*, etiam in creatis, ubi omnia ex utroque praedicato consistunt.

5. Persona est complementum naturae. Ergo nequit relativo constitui. *Dist. antec.* Persona creata, *trans. vel conc. antec.*; persona in divinis, *nego antec.* V. Scholion.

6. Relatio praesupponit subiectum iam constitutum et terminatur ad absolutum. Ergo nequit constituere suppositum.

Resp. ut alias: *dist. antec.* Relatio praedicamentalis, *conc. antec.*; relatio transcendentalis aut subsistens, *nego antec.* (q.40 a.2 ad 4). Praeterea omnis relatio mutua terminatur ad correlativum.

7. «Non est motus per se *ad aliquid*», ut dicit Aristoteles. Ergo personae divinae procedentes non possunt constitui relatione.

Negato supposito in divinis esse motum, *dist. antec.* Non est motus ad relationem praedicamentalem, *conc. antec.*; ad transcendentem aut subsistentem, *nego antec.*

520. Scholion. DE SUBSISTENTIA IN DIVINIS.

Plura disceptata sunt et adhuc disputantur inter theologos de subsistentia in divinis, quae licet partim saltem de usu et significato huius vocis videri possint, tamen ad rem ipsam et intimiorem divinae personae rationem perscrutandam conferunt. Breviter ergo attingemus quae utiliora existimamus.

Tres in universum sententiae de subsistentia in divinis afferri possunt. DURANDUS, CAPREOLUS¹⁸ et alii *thomistae* antiquiores, quibus recenter conivert BILLOT¹⁹, unam subsistentiam in divinis agnoscunt, sicut unam substantiam, quae tribus personis communicetur per identitatem. Alii e contra

¹⁷ *De Trinitate* l.7 c.6 n.11; c.1 n.2: ML 42,943-935.

¹⁸ DURANDUS, *In* 1 d.23 q.2; d.23 q.1; CAPREOLUS, *In* 1 d.26 q.1 a.1; *In* 3 d.1 q.1.

¹⁹ Th.11 coroll. p.429.

ut TOLEDO, VÁZQUEZ, RUIZ DE MONTOYA²⁰, et theologii plures S.I. praesertim recentiores, ut MUNCUNILL, PESCH, GALTIER²¹, negant dari in Deo subsistentiam absolutam, sed tantum tres subsistentias relativas, quas cum personalitatibus prorsus identificant. Tandem CAIETANUS cum pluribus *thomistis*²², et SUÁREZ²³ cum aliis theologis S.I. ut CASAJOANA²⁴, utrumque admittunt, dari nempe tres subsistentias relativas ac praeterea unam subsistentiam absolutam, quae tamen nequit proprie dici quarta subsistentia, cum diversae sit rationis, neque absoluta cum relativis connumerentur. Hanc postremam sententiam *probabilior*em ducimus.

521. 1. *De usu vocis «subsistentiae»*. Cum quaestio sit de voce latina *subsistentiae*, ad rem conferre non videntur quae a quibusdam theologis²⁵ ex Patribus graecis afferuntur; etsi verum est hanc vocem a graeco ὑπόστασις derivatam esse (de qua plures quoque acresque fuerunt contentiones, ut notum est), quae in latino theologico sermone eodem graeco verbo *hypostasis* servata est. Vox autem *subsistentia* conficta est ad transferendum graecum ὑπόστασις aliter ac per verbum *substantiae*²⁶. Cum enim latinus sermo semper *substantiam* pro natura vel absoluto, et quidem in concreto, adhibuerit, ubi graecum illud pro personis in lingua theologica admissum est, quaesita est ratio loquendi quae notionem personae exprimeret, et inventum est nomen *subsistentiae*. Hoc sensu *concreto* pro ipsis personis usurpatur in *Lateranensi* sub Martino I (D 254)²⁷.

Verum iam eodem fere tempore vox *subsistentia* sensu *abstracto* adhibetur a BOETIO²⁸ pro praedicatis essentialibus rerum, quem morem postea saec.XII GILBERTUS PORRETANUS²⁹ et alii retinuerunt. A saec.XVI vox *subsistentia* intellecta est a theologis ut *abstractum subsistentis*, seu pro ratione formali quae subsistens tale est. Cum autem subsistens praecipue et maxime sit *suppositum*, inde factum est ut *subsistentia* pro *suppositivitate* vel *personalitate* maxime adhibeatur. Verum non desunt qui, ut notavimus, intelligant etiam voce *subsistentiae abstractum subsistentis in universum*, quod non est solum suppositum, ut anima humana, et Deus ut unus est, qui a S. THOMA dicitur saepe «esse per se subsistens», ut notum est³⁰.

Usus ergo *theologicus* vocis *subsistentiae* nullo iure coarctari dici potest ad *suppositivatem* vel *personalitatem* designandam, cum revera varius fuerit et sit inter theologos melioris notae³¹.

522. 2. *Notio subsistentiae*. Subsistentia in abstracto est ratio formalis et ultima subsistentis. Subsistentia autem rationi substantiae addit *totalitatem*, *completionem* ac *independentiam ontologicam*, quam non habent sub-

²⁰ TOLEDO, *In* 1 p. q.39 a.4; q.unic.; VÁZQUEZ, d.125; RUIZ, d.34; WIRCEBURGENSES, n.387, etc.

²¹ MUNCUNILL, 1146-1160; FRANZELIN, th.24; GALTIER, 313-327; PESCH, 609-613; DE RÉGNON, 1,319-327. In hanc sententiam inclinat ALASTREUY, 306-310.

²² CAIETANUS, *In* 3 p. q.3 a.2; IOANNES A S. THOMA, d.14 a.2; SALMANTICENSES, d.9 dub.1; BILLUART, d.4 a.4.

²³ *De Incarnatione* d.11 a.3.4; *De Trinitate* l.3 c.4; l.4 c.11-14. Cum eo sentiunt MOLINA, *In* 1 p. q.29 a.4; BECANUS, *De Trinitate* c.5; GRANADO, *In* 1 p. t.3 tr.4 d.5 et alii.

²⁴ *De Deo trino* 129-147.

²⁵ RUIZ, l.c., s.3-5, etc.

²⁶ Primum dicitur adhibita a RUFINO, *Hist. eccl.* l.1 c.29: ML 21,479; cf. DE RÉGNON, I, 223-226.

²⁷ Etiam in translatione latina anathematismi 2 S. CYRILLI (D 114), in epist. S. AGATHONIS (D 288). Hunc modum loquendi concrete de subsistentia retinet adhuc PETRUS LOMBARDUS, I d.23; cf. PETAVIUS, l.4 c.3 n.6; DE RÉGNON, 232-244.

²⁸ *De persona et duabus naturis* c.3: ML 64,1344.

²⁹ In commentario in BOETIUM: ML 64,1375ss; refertur quoque OTTHO FRISINGENSIS a PETAVIO, l.c.

³⁰ I d.26 q.1 a.1 ad 4 ait S. THOMAS subsistentiam praedicari singulariter, quamvis apud graecos pluraliter dicitur (sc. voce *hypostasis*); cf. q.29 a.4 q.30 a.1 ad 2.

³¹ Ideo censura TOLETI in CAIETANUM, l.c., prorsus arbitraria dici debet.

stantiae incompletae, partes substantiales, neque ipsa *natura completa creata* in quantum *communicabilis* est, ideoque non pleno iure in ordine metaphysico. Quare substantia vero sensu potest dici complementum naturae ad existendum. Iam vero ratio substantiae in creatis non plene locum habet nisi in *suppositis*, iisque tribuit hanc denominationem. Inde factum esse videtur ut substantia maxime pro suppositalitate numeretur.

Verum omnes istae perfectiones propriae substantiae creatae adsunt in essentia divina formaliter ut tali, seu in Deo *ut unus est*, qui est etiam simpliciter *principium quod* et ultimum subiectum attributionis omnium quae de Deo dicuntur, iis exceptis quae in processibus *ad intra* fundantur. Haec autem ratio dicitur *subsistentia absoluta*. Sed quoniam natura divina, seu Deus ut unus, utcumque *plenissime completa in ratione entis*, communicatur tribus personis relativis, manifestum est hanc *subsistentiam absolutam non esse in divinis personalitatem*.

Aliunde tamen ratio *personalitatis*, etiam in divinis, est formalissime ratio *incommunicabiliter subsistendi*, modo peculiari. Nam ipsa incommunicabilitas oppositionis relativae affert divinis personis rationem subsistendi *ut ultimum subiectum praedicationis ad intra*, quam non habet essentia divina quae dicitur esse in *personis*. Iure igitur ratio subsistendi dicitur pertinere singulari quodam modo personalitatibus divinis, quae ut tales sunt *subsistentiae relativae*. Hae tamen non possunt proprie dici, ut patet, *complementum naturae divinae*.

523. 3. *Admitti debent in divinis tres subsistentiae relativae*. Patet ex declaratis, cum sint tres personae divinae constitutae formaliter relationibus, quae illis conferunt incommunicabilitatem subsistendi, oppositam communicabilitati naturae divinae.

Neque obstat, quae est ratio DURANDI et CAPREOLI, quod subsistentiam habeant relationes veluti mutuatae a substantia divina, ideoque non videatur multiplicanda ratio substantiae, sicut non multiplicatur ratio substantiae. Nam, ex nuper dictis, relationes afferunt personis *peculiarem rationem subsistendi incommunicabiliter* ut ultimum subiectum *ad intra*, quam non dicit subsistentia divinae naturae.

524. 4. *Admitti debet etiam in divinis subsistentia absoluta*. Hoc de re ipsa concedunt etiam aliqui ex theologis qui hunc modum loquendi renuunt admittere³². Id autem facile probatur. Nam evidens est naturam divinam, seu Deum ut unus est, habere *in se et formaliter* quidquid completum, et independens, et pleno iure ontologico habetur in suppositis creatis, et quidem modo infinito perfectiore, seu quidquid suppositis creatis confert plenam incommunicabilitatem et plenam rationem *subsistendi per se, oppositam communicabilitati naturae creatae*. Inter alia v. hunc locum S. THOMAE: «In divinis proprietates personales... non sunt principium subsistendi divinae essentiae; ipsa enim divina essentia est secundum se subsistens; sed e converso proprietates personales habent quod subsistant ab essentia» (*De pot.* q.9 a.5 ad 13).

Haec sententia et haec ratio loquendi de subsistentia expeditius declarare videtur quaedam doctrinae capita.

a) Deus ut unus est simpliciter *principium quod* in operationibus ad extra. Atqui principium quod operationis est simpliciter subsistens. Ergo Deo ut uno tribui debet subsistentia absoluta.

b) Deus ut concretum supponit, *ut subiectum subsistens*, non tantum pro singulis personis, sed etiam pro tribus simul, imo etiam simpliciter et proprie *pro essentia divina*, etiam praecisus personis. Id autem difficulter de-

claratur, nisi admittitur subsistentia absoluta: quia Deus est terminus concretus, quo exprimitur modo significandi *unus subsistens*; ergo nec pro tribus personis simul, nec pro essentia supponere potest, nisi ex unica subsistentia absoluta (q.39 a.4 ad 1 et 3)³³.

525. c) In ratione suppositi divini declaranda id habet commodi quod melius determinat qua ratione suppositum dicat *perfectionem simpliciter simplicem*, qua vero ratione dicat *perfectionem simplicem non simpliciter*. Nam subsistere non potest negari dicere perfectionem simpliciter simplicem, quatenus dicit *plenam perseitatatem* et omnimodam completionem et independenciam in ratione entis, quod est de ratione essentiae divinae et nota propria substantiae *absolutae*. Sed quatenus dicit incommunicabilitatem subsistendi *distincte relative*, in natura *de se* plenissime subsistenti, non dicit perfectionem *simpliciter simplicem*, sed *simplicem non simpliciter*, ut capite III expositum est; et tamen ea ratio est, diximus, ratio *subsistendi*, nam natura est in *personis*, non autem personae *in natura*.

d) Tandem inde apparet etiam *suppositalitem* in divinis, prout dicit incommunicabilitatem propriam personae divinae non posse proprie dici *complementum naturae*, prout vere dicitur de suppositalitate in creatis. Quoniam enim communicabilitas naturae divinae non est ex *indigentia naturae*, sed potius ex *infinita fecunditate* ipsius, ita incommunicabilitas suppositi non affert complementum naturae ad existendum, sed illam potius supponit plenissime constitutam in ratione essendi, nempe secundum quod perseitas subsistendi dicit perfectionem simpliciter³⁴.

Quod autem huic sententiae *obicitur* de constitutione veluti quartae personae in divinis, patet ex dictis nulla ratione fulciri. Nec timenda est confusio in modo loquendi de subsistentia, quae per meram appositionem vocis *absolutae* vel *relativae* penitus aufertur. Neque ullum fere est vocabulum in Theologia et Philosophia quod non diversis valde modis usurpetur (in mentem revoca diversas significationes terminorum maximi momenti, ut esse et *forma* eorumque derivatorum); neque acceptio vocis substantiae unice pro personalitate ita usu consecrata dici potest, ut vidimus.

N.B. Iuvat notare quantopere in quaestione de divinis relationibus et personalitatibus declarandis attendi debeat «magna analogia», quae ex «summa perfectione» divinatorum exurgit, quam frequenter appellat SUÁREZ et iure quidem, in tota hac expositione. Sententiae enim oppositae ex nimia quadam assimilatione et veluti *univocatione* divinatorum cum creatis prodire videntur, ut advertit Eximius³⁵.

ARTICULUS III

CONFERUNTUR RELATIONES ET PERSONAE DIVINAE CUM ORIGINIBUS SEU ACTIBUS NOTIONALIBUS

526. Singillatim tria notionum genera quibus datur distinctio realis in divinis consideravimus, origines seu actus notionales, relationes et personas. Et quidem iam vidimus personas et relationes formaliter proprio conceptu identificari,

³³ Declarationes quae ab adversariis afferuntur istius modi loquendi S. THOMAE eum a vero sensu detorquent.

³⁴ Cf. SUÁREZ, *De Incarnatione* d.11 s.4 n.15-17; IOANNES A S. THOMA, d.14 a.2 n.23.

³⁵ L.c., n.15.

³² Ita FRANZELIN et PESCH, l.c., GALTIER, 325.

nec distingui nisi ex modo significandi. Nunc autem utraque notio relationis et personae cum origine conferri debet.

A. Comparatio relationum cum originibus, ubi de ratione fundandi in divinis relationibus.

Quid sint *origines* ac quomodo concipi debeant in divinis supra vidimus¹, ubi statuimus cum S. THOMA origines non esse nisi ipsas *relationes* personarum inter se, conceptas utique per modum *viae*. Quod autem *origines* sint formaliter *relativae*, patet ex ipso earum conceptu; nam etiam in creatis productio vel actio dicit relationem transcendentalem ad producens et ad productum; imo ipsa actio est forma entitativa referens praedicamentallyter producens et productum inter se. Cum autem non detur in divinis *motus* seu actio ut quid medium, non aliud restat, ut dicit S. THOMAS (q. 41 a. 1), nisi ut sint formaliter relationes personarum. Aliunde relationes divinae sunt *relationes originis*, unde conceptum originis habent necessario imprae-scindibiliter imbibitum.

527. Verum cum relationes divinae, secundum quod referunt personas inter se, similes sint relationibus praedicamentallyter secundum generis, quae in *actione fundantur*, merito quaeritur an idem de relationibus divinis dici possit, quo tandem quaestio ponitur DE RATIONE FUNDANDI IN DIVINIS RELATIONIBUS.

Id quidem dicunt aut dicere videntur plures theologi, dum simpliciter tenent *relationes divinas fundari in originibus*². Verum positus quae de proprio conceptu originis in divinis statuimus, hic modus concipiendi et loquendi omnino probari nequit. Nam proprie ratio fundandi in relatione est aliquid vere *prius*, saltem prioritare rationis, *ipsa relatione*, quae ex ratione fundandi *resultare* dicitur. Iam origines divinae non distinguuntur formaliter ab ipsis relationibus, nisi distinctione rationis imperfecta. Aliunde in creatis neque relationes, neque origines, sunt *subsistentes*, sed supponunt subiecta absoluta, quae producunt vel producuntur et referuntur; e contra origines et relationes divinae ut subsistentes sunt *ipsa subiecta* seu personae; ideoque neque subiectum ut fundamentum habent, nisi secundum modum significandi.

Potest tamen reperiri in divinis conceptus aliquis in quo *ratio fundandi* relationes locum proprium habere possit; sc. *ipsa natura divina ut infinite fecunda in ratione intellectionis et volitionis*. Ipsa ergo intellectio et volitio, quae sunt *principium quo proximum* in divinis processibus, seu id quod dicit in recto potentia generativa et spirativa, sicut sunt ratio formalis processionum, sic dici possunt, ratione nostra cum fundamento in re, *ratio fundandi* ipsas relationes producentis et producti.

Nam cum sint potentiae prorsus necessariae et nullo modo indeterminatae, ita ut non egeant ultima formali determinatione ad hoc ut concipiantur producentes, sufficit ut intelligamus adesse in divinis hanc *fecunditatem*, ut statim necessario concipiamus adesse in divinis *processiones, principia quae et termini qui earum processionum, et relationes* producentis et producti. Iure ergo dicere possumus rationem fundandi in divinis esse *intellectionem et volitionem infinite fecundas*. Nec deest paritas quaedam cum relationibus in creatis; nam in his ratio fundandi est quid absolutum (saltem non relativum eiusdem generis) ratione prius ipsa relatione; id in relationibus secundi generis est actio et passio. Atqui in divinis *essentialia* absoluta communiter dicuntur *priora notionalibus*, licet prioritare non omnino perfecta; et ut notavimus, intellectio et volitio locum habent actionis in divinis³.

528. B. Conferuntur origines cum personis, ubi quaestio an personae magis proprie dicantur constitui relationibus quam originibus.

Origines divinae cum sint subsistentes non supponunt subiecta quibus adveniant, sed identificantur formaliter cum illis, ut de relationibus diximus. Ideo celebris quaestio ponitur, quae inter S. THOMAM et S. BONAVENTURAM disputata est, an proprie dici possint personae divinae *constitui per origines*, sicut dicuntur *constitui per relationes*; imo magis proprie per illas quam per istas.

Si *conceptu proprio* et pleno intelliguntur origines et relationes, cum mutuo formaliter identificentur, patet UTRUMQUE DICI POSSE. Sicut enim intelligere dicitur *esse Dei*, ita generare potest dici *esse Patris*; aut Patrem esse personam et Patrem *quia generat*, et generare *quia est Pater*. Praeterea in TRADITIONE non difficile est textus Patrum praesertim graecorum colligere, qui distinctionem inter personas et proprietates personarum tribuant *actibus notionalibus*. Ita S. BASILIUS admittit, quia verum est, «genitum et ingenitum esse indices quasdam proprietates, quae... ad claram et inconfusam Patris et Filii notionem quasi manuducant» (R 939); S. GREGORIUS NAZIANCENUS: «Patris proprietates est quod ingenitus est; Filii quod genitus; Spiritus Sancti quod procedat» (R 983); et S. IOANNES DAMASCENUS, colligens doctrinam graecorum, saepe id profert: «In omnibus unum sunt Pater et Filius et Spiritus Sanctus, nisi quod Pater ingenitus est, Filius genitus, et Spiritus Sanctus procedens» (R 2344 etiam 2346 2362)⁴.

Quaestio itaque tantum poni potest in quantum nos *conceptu imperfecto* distinguimus aliquomodo cum fundamento inter origines et relationes, et illas veluti *vias* ad personas concipi-

¹ C.2 a.3. Cf. S. TH., q. 40 a. 2.4; SUÁREZ, l.6 c.1 et 2; l.7 c.6.7; l.8 c.1; RUIZ, d.91 s.3.

² Plures distinguunt inter rationem fundandi ontologicam et logicam, seu quoad nos. Aliunde adest quaedam confusio inter fundamentum ut subiectum relationis, et propriam rationem fundandi. Cf. SALMANTICENSES, d.14 dub.2; GALTIER, 270; ALASTRUAY, 223-224.

³ SUÁREZ, l.7 c.5 n.13.

⁴ Cf. RUIZ, d.84 s.1.

pimus, relationes autem ut *formas* permanentes quae ex originibus quasi resultant. Et hoc modo discutitur inter Doctores. De qua sequentem thesim statuimus.

Thesis 46. Personae divinae non constituuntur originibus praecise conceptis.

S.Th., q.40 a.2; SUÁREZ, l.7 c.6.7; l.8 c.1; RUIZ DE MONTÓYA, disp.87.91; ceteri auctores in th.45 relati.

529. Status quaestionis. Ut dicimus, quaestio ponitur non de originibus pleniore conceptu acceptis, sed de illis *praecise* et *conceptu imperfecto* sumptis, in quantum eas per modum *viae* et quasi-actionis concipimus, et hoc modo illas a relationibus distinguimus, quae sunt formae *permanentes* quae ex illis resultant. Is vero modus concipiendi, licet imperfectus, fere necessarius nobis est, neque omnino arbitrarius, per comparisonem cum originibus et relationibus creatis, a quibus notiones sumimus⁵. Quaeritur ergo an personae divinae constitui dici possint *per origines praecise conceptas*, an *potius per relationes formaliter sumptas*.

Sententiae. S.BONAVENTURA⁶ post RICHARDUM A S.VICTORE censet personas divinas constitui formaliter originibus, non relationibus. Ei accedere videntur quidam moderni, qui constitutum personae divinae ponunt relationem *fundamentaliter*, non *formaliter* sumptam. S.THOMAS⁷ e contra cum maxima parte theologorum negat personas divinas constitui originibus hoc modo acceptis, sed *relationibus* formaliter sumptis.

Valor theologicus. Thesis est *probabilior*.

530. Probatur rationibus S.Thomae, quae optimae sunt. 1. Tota quaestionis ratio est *noster modus concipiendi* cum fundamento aliquo in ipsis notionibus originis et relationis. Atqui origines praecise sumptas concipimus per modum *viae* ad personas et quid extrinsecum illis. Ergo non possumus intelligere illas constituere personas, quae sunt quid per se stans et constitui debent per aliquid intrinsecum. Ideo cum rela-

⁵ SUÁREZ, l.7 c.6 n.2.

⁶ In I d.26 q.3; d.27 q.2 (ed. Quaracchi I, 458.469-472). In Scholiis ad has quaestiones putant editores opinionem S.BONAVENTURAE vix differre nisi verbis a doctrina S.THOMAE (l.c., 459.472-474); verum satis constare videtur utrumque Doctorem opinionem alterius impugnasse; cf. DE RÉGNON, 2.475-505; A.STOHR, *Die Trinitätslehre des hl. Bonaventura* (Münster 1923) 9788; SCHMAUS, *Der Liber propugnatorius* 448-454; ALEJANDRO DE VILLALMONTE, *Influjo de los PP. griegos en la doctrina trinitaria de San Buenaventura: XIII Semana de Teología* (Madrid 1954) 553-577.

⁷ Iam In I d.27 q.1 a.2 et *De pot.* q.8 a.3.

tiones ut formas permanentes concipiamus, neque aliud sit praedicatum per quod personae constitui possint, dicendum est personas constitui per relationes formaliter sumptas.

2. Sententia S.BONAVENTURAE manifeste excluditur, tam in persona producente quam in producta. Nam «contra rationem originis est quod constituat hypostasim vel personam; quia origo active significata significatur ut progrediens a persona subsistente; unde praesupponit eam; origo autem passive significata significatur ut via ad personam subsistentem et nondum ut eam constituens» (q.40 a.2).

Obicit S.BONAVENTURA: praedicatum constituens personas debet esse primum praedicatum relativum et differentiale proprium illarum. Atqui prius concipiuntur origines quam relationes. Ergo potius per origines constitui debent personae divinae.

Posito statu quaestionis, *dist. mai.*; si illud primum praedicatum conciperetur ut aliquid *per se stans, conc.*; si concipitur per modum *viae vel actionis, nego*.

Superest tamen gravis difficultas circa *personam Patris* quae utramque sententiam urget, de qua sequens

531. Scholion. DE CONSTITUTIVO PERSONAE PATRIS. Difficultas est quia personam Patris, supposita distinctione fundata in nostro modo concipiendi imperfecto, concipimus iam constitutam *ante originem activam*. Ergo, ut dicebamus contra sententiam S.BONAVENTURAE, non possumus eius constitutum ponere in origine. Sed, potest arguere S.Doctor: *a fortiori* non potest constitui Pater per *relationem* quae *posterior est origine*. Quamvis haec difficultas oriatur in imperfectione nostri conceptus de divinis, praetermitti nequit; nam in explicando principio productionis in divinis, diximus relationem personae producentis esse requisitam, tam ut conditionem ex parte *principii quo*, quam ut constitutum *principii quod*, quod evidenter intelligi debet plene constitutum ante originem.

Solutiones etiam a magnis Doctoribus datae huic difficultati, quam «summam»⁸ insignes theologi existimant, difficiles sunt; nam incidere videntur in constituenda persona Patris per aliquid formaliter absolutum.

Aliqui dicunt Patrem constitui per relationem, sed non *ut formaliter referentem*⁹. At vero relativum ut non referens est quid absolutum, nam per illam negationem spoliatur conceptu relativo. Alii primam personam intelligi dicunt ut maxime *connaturalem* et veluti necessario et immediate concipiendam in natura divina¹⁰. Verum haec notio nihil dicit formaliter relativum sed potius quid *absolutum* atque ad ordinem naturae pertinet, estque praeterea contra id quod de subsistentia in divinis diximus; nempe negandum est aliquam ex personis esse intelligendam ut maxime *connaturalem*; nam personae non sunt in divinis ob indigentiam aut complementum naturae, sed ob fecunditatem naturae plene existentis a se. Conceptus autem, quem alii afferunt primae personae *vago modo* sumptae, vel secundum praedicatum tantum commune personae¹¹, non solum imperfectus,

⁸ IOANNES A S.THOMA, d.16 a.1 n.15; BILLUART, d.4 a.2.

⁹ Hanc solutionem innuit S.Th., q.40 a.4, eamque tradunt plures thomistae, hoc vel illo modo; ut CAJETANUS, in h.l.; FERRARIENSIS, in CG 4.26; CAPREOLUS, In I d.26 q.1; IOANNES A S.THOMA et BILLUART, l.c.; SARMANTICENSIS, d.18 dub.4.

¹⁰ Ita SUÁREZ, l.8 c.1.

¹¹ Id innuit SUÁREZ, l.7 c.7 n.11.

sed falsus videtur, cum persona sit quid maxime determinatum et simpliciter constitutum ante originem.

Pro ratione *Ingeniti* ut constitutiva Patris¹² possunt quidem Patrum graecorum locutiones afferrī, qui, ut vidimus, potius per notionem ingeniti, quam per generationem activam Patrem distinguunt et constituunt; et scholastici quidam huc fere recidunt. Verum communiter, et iure quidem, theologi hanc notionem ut *secundariam* habent, ut *fundatam in relatione primi principii*. Nec difficultatem solvit, cum non sit *formaliter relativa*, ac nisi paternitatem praesupponeret, esset simpliciter *absoluta*.

532. Dicendum est igitur primam personam constitui per relationem *paternitatis*, simpliciter ut *relationem*. Difficultas vero solvitur *probabiliter* distinguendo *duplicem conceptum* in paternitate, alterum priorem imperfectum, qui hac imperfecta distinctione sit quodammodo *prior* ipsa origine, alterum minus imperfectum qui sit ea *posterior*. Hanc solutionem innuunt theologi antiquiores¹³, qui alias solutiones impugnatas afferunt, eamque clarius exposuerunt WIRCEBURGENSES¹⁴, et recenter plures in eam inclinant¹⁵.

Primus ergo conceptus Patris, utique imperfectus (neque est in hac imperfectione difficultas, posito statu quaestionis), est *potens generare*, potentia omnino necessaria et determinata. Ita iam intelligitur principium generationis; ideo dici potest Patrem primo constitui per *paternitatem* in quantum dicit *potentiam generandi*. Hic enim conceptus est *relativus*; potentia enim dicit relationem, utique transcendentalem, ad suum terminum ut producibilem; sed cum agatur de potentia prorsus necessaria ac determinata, necessario dicit relationem, saltem *confuso modo*, ad suum terminum ut *productum*. Hic autem conceptus exoritur ante conceptam *distincte* originem, ex quo novimus naturam fecundam in ordine intellectionis. Conceptus autem *plenior* paternitatis exoritur *post generationem* expresse conceptam.

Haec autem difficultas eiusque solutio ostendit, ut supra innuimus, hunc conceptum personae, quae prius concipiatur quam generet, et quae prius generet quam referatur, esse prorsus imperfectum, nec posse bene divinis aptari; ac simpliciter retinendam esse in divinis identitatem formalem inter conceptus personae, originis et relationis.

ARTICULUS IV

DE SPIRATORE ET SPIRATIONE ACTIVA COMPLEMENTA

533. Egimus de tribus personis divinis et de relationibus eas constituentibus quae sunt paternitas, filiatio et spiratio passiva. Verum, ut constat ex processione Spiritus Sancti a Patre et Filio, adest in divinis unum *principium quod spirationis*, quod non est persona, quia haec notio communis est Patri et Filio, et quod secum fert originem activam et relatio-

¹² Id tenet VÁZQUEZ, d.159 c.5.

¹³ SUÁREZ: «proprietatem esse in Patre... ut generet, vel ut sit aptus ad generandum» (l.8 c.1 n.12); VÁZQUEZ: «innascibilis et fecundus ad producendum» (l.c.; RUIZ, d.91 s.2).

¹⁴ *De Deo Trino* c.1 a.3 n.381 s.9.

¹⁵ FRANZELIN, th.23; GALTIER, 311,312; J.RABENECK, *La constitución de la primera persona divina*: EstEcl 26 (1952) 353-364; *Die Konstitution der ersten göttlichen Person*: TheolGl 47 (1957) 102-112.

nem communem duabus his personis¹. Exsurgit itaque quaestio de *constitutivo Spiratoris* eiusque comparatione cum relatione et origine spirationis activae. Hanc igitur nunc attingimus, applicatione eorundem principiorum, quae in articulis praecedentibus nos duxerunt. His complebuntur quae de principio *quod processioneis Spiritus Sancti* et de relatione spirationis activae iam tradita sunt.

Diximus unitatem principii quod spirationis utcumque explicari posse per unitatem principii *quo*, seu voluntatis communis Patris et Filii. Sed scientifica et theologica inquisitio huic rationi acquiescere non potest. Nam voluntas divina communis est etiam Spiritui Sancto procedenti per illam, et ratio principii *quo* connotat relationem in persona producente, ac merito quaeritur quaenam sit in Patre et Filio haec relatio. Constat enim dari quartam relationem in divinis, *spirationem activam*², quae communis est Patri et Filio, sicut natura communis est tribus personis. De quidditate igitur huius relationis, ac num munus aliquod habeat in ratione Spiratoris, ut de constitutivo huius notionis, est praesens quaestio, cui diversis modis respondent theologi.

534. **Praenotanda.** In antecessum notare opus est:

a) Pater et Filius, sicut producunt Spiritum Sanctum unica spiratione, sic ad illum *immediate* referuntur una relatione spirationis activae, non paternitate et filiatione *praecisive* conceptis. Haec autem relatio, ut ceterae, est *subsistens*, saltem ut identificata cum natura divina, etsi non est personalis.

b) Ratio Spiratoris seu *principii quod* Spiritus Sancti simpliciter et uniformiter praedicatur de singulis personis Patris et Filii, et de utraque simul, sicut natura divina, seu Deus ut unus, praedicatur per identitatem et uniformiter de tribus personis singillatim et collective sumptis. Ideo ratio spiratoris et spirationis activae praescindit a ratione paternitatis et filiationis, sicut natura divina praescindit a relationibus.

c) Nihilominus utraque persona Pater et Filius *per se requiruntur ad spirandum* (q.36 a.4 ad 1). Et quidem triplici ratione: a) quia id exigit *natura divina* adhuc fecunda in utraque persona in linea voluntatis; b) quia Spiritus Sanctus vi processioneis est *Amor mutuus* subsistens Patris et Filii; c) quia Spiritus Sanctus est *tertia* in Trinitate *persona*, distincta vi processioneis ab utraque, quod exigit ab utraque produci³.

¹ Th.35.

² C.3 a.1.

³ Cf. SUÁREZ, l.10 c.3 n.6.7; TOLEDO, In I q.36 a.2; RUIZ, d.71; SALMANTICENSES, d.15 dub.5; MUNCUNILL, 1316.

Quare spiratio activa, etsi non dicit formaliter paternitatem nec filiationem, debet identificari cum illis.

His positis quaeritur:

535. A. An relatio spirationis activae pertineat ad principium quod spirationis.

Ratio dubitandi haec est. Voluntas ut principium quo spirationis requirit ut conditionem in personis producentibus aliquam relationem, quae praestet iis distinctionem a termino procedente, ideoque sit id quo ultimo principium quod habet hanc rationem; eo modo quo intellectus est principium quo generationis, sed requirit in Patre relationem paternitatis, quae est eius constitutum in ratione principii quod generationis. Iam in Patre et Filio duplex est relatio: ex una parte paternitas et filiatio, ex altera spiratio activa. Aliunde conditio requisita ex parte principii quo, sc. quod voluntas identificetur cum personis non productis per voluntatem, verificatur in utraque persona, tam ratione paternitatis et filiationis, quae pertinent ad ordinem productionis per intellectum, quam ratione spirationis activae.

Ideo divisae sunt *sententiae theologorum* de hac re. SUÁREZ⁴ cum pluribus aliis tenet *paternitatem* et *filiationem* esse relationes per se requisitas ut conditiones ad spirandum ac constituentes principium quod spirationis; non autem spirationem activam, quae proinde non pertinet ad principium quod spirationis, nec communicatur Filio a Patre, sed mere resultat ex origine spirationis activae, ac simpliciter posterior est illa, in quo discriminatur etiam a relatione paternitatis; ideoque cum non sit constitutiva personae non habet peculiarem subsistentiam nisi illam generaliore identitatis cum natura divina.

TOLEDO⁵ vero cum aliis, ut recenter MUNCUNILL⁶, docent *spirationem activam* esse relationem immediate requisitam ut conditionem ad spirandum; ideoque pertinere ad constituendum principium quod spirationis, ac communicari a Patre in Filium in generatione. In declarando vero ultimo constitutivo Spiratoris ac quidditate spirationis activae diversa sentiunt patroni huius sententiae, ut in secundo quaesito attingemus.

S. THOMAS satis hanc secundam sententiam significare videtur (q.36 a.4), cum ait: «Sicut Pater et Filius sunt unus Deus propter unitatem formae significatae per hoc nomen Deus, ita sunt unum principium Spiritus Sancti propter unitatem proprietatis significatae in hoc nomine principii», idque repetit ad 1 et ad 2; iam proprietas una in Patre et Filio est relatio spirationis activae. Tamen fatendum est alibi (q.40 a.4) potius alteram sententiam innuere: «Similiter et origo active significata prior est secundum intellectum quam relatio personae originantis quae non est personalis, sicut actus notionalis spirationis secundum intellectum praecedit proprietatem innominatam [relationem spirationis activae] communem Patri et Filio», et in hoc

⁴ L.10 c.4; cf. l.5 c.8; l.7 c.4.

⁵ L.c.; VÁZQUEZ, d.149 c.4; SALMANTICENSIS, d.15 dub.3; RUIZ, d.70 s.4 et 5; contrarium tamen deduci videtur ex d.91 s.2 n.11.

⁶ O.c., 1315.

constituit discrimen inter paternitatem et spirationem activam. Utraque S.Doctoris locutio forte conciliari potest modo quo difficultatem solvemus⁷.

536. Secundam sententiam ut *probabilior* amplectimur.

PROBATUR SECUNDA SENTENTIA. 1. Haec sententia melius consonat duobus axiomatibus theologis: «in divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio», ac «Pater omnia communicat Filio praeter esse Patrem», seu Filium omnia quae habet a Patre accipit. Atqui a) in conditione requisita ad spirandum nulla apparet oppositio relativa inter Patrem et Filium; ergo non est haec ponenda in paternitate et filiatione, quibus opponuntur, sed in communi relatione spirationis activae; b) spiratio activa nullo modo dicit esse Patrem, estque aliquid quod habet etiam Filius; ergo eam habet Filius communicatam a Patre.

2. Haec sententia facilius et accuratius declarat *unitatem principii quod Spiritus Sancti*. Nam si constitutiva Spiratoris ponuntur, praeter voluntatem communem, solae formales relationes paternitatis et filiationis, a) non apparet quomodo Pater et Filius opponantur relative Spiritui Sancto, cum haec oppositio *immediate* habeatur per formalem spirationem activam; atqui haec oppositio requiritur ad principium quod spirationis; b) neque apparet quomodo possit ratio Spiratoris praedicari per identitatem et uniformiter de Patre et de Filio singillatim sumptis; nam nec sola paternitas, nec sola filiatio sufficiens esset, si utraque sub proprio conceptu requireretur; c) neque stat paritas Spiratoris cum creatore, iam saepius a S.AUGUSTINO inducta; nam, ut omnes Patres tenent, inter Patrem et Filium in ratione spiratoris nihil distinguit, nisi quod eam habet Pater a se, Filius a Patre, sicut rationem creatoris.

537. 3. Ratio praecipua, quam SUÁREZ⁸ affert ad excludendam spirationem activam a principio spirationis, retorqueri potest in contrariam sententiam, quo nostra confirmatur. Ratio autem haec est. Idem est principium sufficiens ad productionem per voluntatem, quod est sufficiens ad productionem per intellectum. Ergo sicut Pater ut constitutus sua proprietate personali immediate generat, ita et immediate spirat.

Verum si per locutionem «Pater ut constitutus sua proprietate personali» intelligitur Pater constitutus paternitate *praecisive* ut distincta ratione ab spiratione activa, Pater non potest per illam immediate spirare, quia per illam non dicit oppositionem relativam nisi ad Filium. At ex principio posito sequitur potius contrarium. In eodem nempe signo in quo Pater concipitur potens generare, concipitur etiam potens spirare, ac proinde cum omnibus quae necessaria sunt ad hoc ut possit spirare; ergo etiam cum relatione spirationis activae, quae proinde *imbitur implicite* in conceptu paternitatis, sicut ipsa essentia divina; ergo eodem modo quo haec communicatur Filio, communicatur etiam ei spiratio activa. Unde, ut iam innuimus, paternitas et filiatio in divinis ut constitutivae Patris et Filii, imbitur etiam habent spirationem activam.

Dices: Paritas inter spiratorem et creatorem non tenet in omnibus, nam effectus creatus non exigit ex se produci a tribus personis, cum e contra Spiritus Sanctus exigit procedere a duabus. Ergo forte non potest haec paritas urgeri in hac quaestione.

Resp. Conc. antec., nam ratio creatoris non exigit identificari cum tribus personis ex suo formali conceptu, sed tantum ex exigentia naturae divinae, quae necessario subsistit in tribus personis; cum e contra ratio spiratoris exigit praeterea identificari cum duabus personis Patris et Filii ex quiddi-

⁷ Cf. RUIZ, d.70 s.5 n.4.

⁸ L.10 c.4 n.5.

tate personae procedentis, ac proinde ex ipsa ratione spiratoris. Sed *nego cons.*; nam certe tenet paritas in hoc quod ratio spiratoris non dicit formaliter nec Patrem, nec Filium, sicut ratio creatoris dicit formaliter tantum Deum non praecise Patrem et Filium et Spiritum, quia procedit a Deo ut unum principium, sicut Spiritus procedit a Patre et a Filio ut unum principium.

538. B. De constitutivo spiratoris, seu principii quod productionis Spiritus Sancti.

Qui reiectam sententiam tenent de spiratione activa, necessario constituere debent spiratorem per *voluntatem et relationes paternitatis et filiationis*. Hi vero qui propugnatae adhaerent, ponunt quidem omnes *spirationem activam* ingredi constitutivum spiratoris. Verum ex his sunt, qui ei addant *etiam paternitatem et filiationem*⁹, alii vero *sola spiratione activa cum voluntate spiratorem constituunt*¹⁰.